

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Уставный закон
Калининградской области
«О выборах Губернатора Калининградской области»

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
седьмого созыва 23 мая 2024 года)

Статья 1. Внести в Уставный закон Калининградской области от 29 июня 2012 года № 126 «О выборах Губернатора Калининградской области» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 25 апреля 2013 года № 222, от 29 октября 2013 года № 266, от 10 июня 2014 года № 325, от 13 марта 2015 года № 400, от 3 марта 2017 года № 52, от 26 мая 2017 года № 70, от 28 ноября 2017 года № 122, от 26 октября 2018 года № 213, от 22 февраля 2019 года № 265, от 2 декабря 2019 года № 350, от 22 декабря 2020 года № 495, от 8 декабря 2021 года № 37, от 23 мая 2022 года № 88, от 19 апреля 2023 года № 213, от 27 сентября 2023 года № 243) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 1 второе предложение исключить.
2. В пункте 2 статьи 7 слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов и органов исполнительной власти».
3. В пункте 10 статьи 11 слова «территориальным и участковым комиссиям – без возмещения и оплаты комиссиями», «участковых комиссий» заменить соответственно словами «территориальным и участковым избирательным комиссиям без возмещения и оплаты избирательными комиссиями», «участковых избирательных комиссий».
4. В статье 14:
 - 1) в пункте 2 слова «участковые комиссии» заменить словами «участковые избирательные комиссии»;
 - 2) пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«На избирательных участках, образованных на территориях воинских частей, расположенных в обособленных, удаленных от населенных пунктов местностях, участковые избирательные комиссии формируются территориальными избирательными комиссиями (по решению территориальной избирательной комиссии – командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинских частях,

членов их семей и других избирателей, проживающих в пределах расположения воинских частей, в том числе не входящих в резерв составов участковых избирательных комиссий.»;

3) в пункте 4 слова «участковые комиссии» в соответствующем падеже заменить словами «участковые избирательные комиссии» в соответствующем числе и падеже.

5. В статье 15:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Назначение членов Избирательной комиссии Калининградской области с правом совещательного голоса»;

2) в пункте 1 слова «Членам избирательных комиссий» заменить словами «Членам Избирательной комиссии Калининградской области»;

3) в пункте 2 слова «Членами избирательных комиссий» заменить словами «Членами Избирательной комиссии Калининградской области»;

4) в пункте 3 слова «члена комиссии», «членов избирательной комиссии» заменить соответственно словами «члена Избирательной комиссии Калининградской области», «членов Избирательной комиссии Калининградской области»;

5) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия члена Избирательной комиссии Калининградской области с правом совещательного голоса могут быть прекращены по решению назначившего его кандидата и переданы другому лицу. При этом кандидат вправе прекращать полномочия члена Избирательной комиссии Калининградской области с правом совещательного голоса и назначать нового члена Избирательной комиссии Калининградской области с правом совещательного голоса в отношении Избирательной комиссии Калининградской области не более чем пять раз.»;

6) в пункте 5:

в абзаце первом слова «Член комиссии» заменить словами «Член Избирательной комиссии Калининградской области»;

в подпункте 2 слова «к компетенции комиссии», «подписывать решения комиссии» заменить соответственно словами «к компетенции Избирательной комиссии Калининградской области», «подписывать решения Избирательной комиссии Калининградской области»;

в абзаце пятом слова «члену комиссии», «членами комиссии, в которую он назначен,» заменить соответственно словами «члену Избирательной комиссии Калининградской области», «членами Избирательной комиссии Калининградской области»;

7) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Член избирательной комиссии» заменить словами «Член Избирательной комиссии Калининградской области»;

в подпункте 1 слово «комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Калининградской области»;

в подпункте 2 слово «комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Калининградской области», слова «соответствующей комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Калининградской области»;

в подпункте 3 слово «комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Калининградской области»;

в подпункте 4 слова «соответствующей комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Калининградской области»;

в подпункте 5 слово «комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Калининградской области».

6. В статье 19:

в подпункте 24 слова «участковых комиссий» заменить словами «участковых избирательных комиссий».

7. В подпункте 2 пункта 1 статьи 21 слова «подпунктами 3 - 4» заменить словами «подпунктами 3 - 4-1».

8. В статье 22:

1) в пункте 6 слова «, иностранные (международные) наблюдатели (далее – наблюдатели)» исключить;

2) в пункте 7 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

3) пятое предложение пункта 9 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

4) пункт 10-1 изложить в следующей редакции:

«10-1. Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, субъект общественного контроля, назначившие наблюдателей в участковые избирательные комиссии и территориальные избирательные комиссии, не позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного голосования) представляют на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены Избирательной комиссией Калининградской области, список назначенных наблюдателей в соответствующую территориальную избирательную комиссию. В данном списке указываются фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя, дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес его места жительства, номер избирательного участка, наименование комиссии, куда наблюдатель направляется.»;

5) в подпункте 11 пункта 13 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

6) в пункте 15-2 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

7) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии

с пунктом 15-2 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

9. Статью 23 признать утратившей силу.

10. В статье 24:

1) пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) на территориях воинских частей, расположенных в обособленных, удаленных от населенных пунктов местностях (по представлению командиров воинских частей).»;

2) пункт 3 дополнить словами «, за исключением случаев образования избирательных участков на территориях воинских частей»;

3) пункт 4 дополнить предложением следующего содержания: «При опубликовании (обнародовании) указанных в настоящем пункте сведений об избирательных участках, образованных на территориях воинских частей, текст публикуемого материала согласовывается с командиром соответствующей воинской части.».

11. В статье 25:

1) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1. Список избирателей – военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, если они проживают в пределах расположения воинской части, по избирательному участку, образованному на территории воинской части, составляется участковой избирательной комиссией не позднее чем за 10 дней до дня голосования, а в исключительных случаях – не позднее чем в день формирования участковой избирательной комиссии на основании сведений об избирателях, представляемых командиром воинской части.»;

2) в пункте 5 слова «пунктах 2 - 4» заменить словами «пунктах 2 - 4-1»;

3) в абзаце втором пункта 8-1 слова «секретаря участковой комиссии» заменить словами «секретаря участковой избирательной комиссии»;

4) в пункте 9 слова «пунктами 3 - 4» заменить словами «пунктами 3 - 4-1»;

5) в пункте 10 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии».

12. В статье 26:

1) в пункте 5 слова «участковая комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «участковая избирательная комиссия» в соответствующем падеже, слова «Участковая комиссия» заменить словами «Участковая избирательная комиссия»;

2) в пункте 8 слова «участковые комиссии» заменить словами «участковые избирательные комиссии».

13. В статье 27:

1) в пункте 1 слова «пунктами 3, 4» заменить словами «пунктами 3 - 4-1»;

2) в пунктах 2, 3 слова «участковая комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «участковая избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

14. В пункте 2 статьи 28 слова «публикуют указанный список в государственных периодических печатных изданиях,» исключить, слова «размещают его на своих официальных сайтах» заменить словами «размещает указанный список на своем официальном сайте», слова «направляют указанный список» заменить словами «направляет его».

15. Статью 30 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. При проведении выборов Губернатора Калининградской области кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.»

16. В пункте 11 статьи 31 слова «должностным лицом исполнительного органа,» исключить, слова «которые уполномочены» заменить словами «который уполномочен».

17. В статье 32:

1) дополнить пунктами 1-1, 1-2 следующего содержания:

«1-1. Кандидат представляет в Избирательную комиссию Калининградской области вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами.

1-2. Если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в Избирательную комиссию Калининградской области, вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

2) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Уполномоченными представителями кандидата не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»

18. В пункте 10.1 статьи 33 цифры «10.1» заменить цифрами «10-1», дополнить словами «, а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 статьи 30 настоящего Уставного закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных

сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 10-2 настоящей статьи».

19. В статье 34:

1) пункт 1.2 признать утратившим силу;

2) в пункте 2:

дополнить подпунктом «а.2» следующего содержания:

«а.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 15 статьи 30 настоящего Уставного закона;»;

в подпункте 11 после слов «Уставным законом» дополнить словом «соответствующей».

20. Статью 37 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр иностранных агентов.».

21. Пункт 2 статьи 38 после слов «аппаратов избирательных комиссий» дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации».

22. Статью 39 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам не может быть лицо, включенное в реестр иностранных агентов, лицо, сведения о котором включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.».

23. В пункте 3 статьи 43 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории единого регионального избирательного округа, в день голосования (последний день голосования)».

24. В пункте 5 статьи 48 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо», «иностранном агентом либо» исключить.

25. В пункте 13 статьи 49 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,», «иностранном агентом либо» исключить.

26. В статье 53:

1) в подпункте 4 пункта 6 слова «, услуги связи» исключить;

2) в абзаце третьем пункта 12 слова «поступлении и» исключить;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Калининградской области, осуществляются комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, – в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.».

27. В статье 54:

1) в подпункте 14 пункта 5 слова «а также» исключить, дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Предельный размер расходования средств избирательного фонда, которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 30 процентов установленного настоящим Уставным законом предельного размера расходования средств избирательного фонда.».

28. Подпункт «е» пункта 5 статьи 59 дополнить словами «, и по результатам представления и проверки финансовых отчетов кандидатов, представляет в Избирательную комиссию Калининградской области предложения о направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

29. В статье 60:

1) в подпункте 5 пункта 3 слова «участковой комиссией» заменить словами «участковой избирательной комиссией»;

2) в пункте 4 слова «иностранным агентом либо» исключить.

30. В статье 61:

1) в пункте 8-1 слова «иностранным агентом либо» исключить;

2) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Передача избирательных бюллетеней в территориальные избирательные комиссии осуществляется в сроки, установленные Избирательной комиссией Калининградской области. Избирательная комиссия Калининградской области передает территориальным избирательным комиссиям на основании своего решения о распределении избирательных бюллетеней по территориальным избирательным комиссиям весь тираж избирательных бюллетеней, полученный ими от полиграфических организаций. На основании решения территориальной избирательной комиссии о распределении избирательных бюллетеней участковые избирательные комиссии получают от территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени не позднее чем за один день до дня (первого дня) голосования. По каждому избирательному участку количество избирательных бюллетеней, передаваемых в участковую избирательную комиссию, не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и не может составлять менее 70 процентов от числа избирателей, включенных в список избирателей на избирательном участке на день передачи избирательных бюллетеней, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьей 63-1 настоящего Уставного закона. В этом случае количество передаваемых бюллетеней определяется решением Избирательной комиссии

Калининградской области. На избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, подавших заявление о включении в список избирателей по месту нахождения в порядке, установленном пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 18 статьи 63 настоящего Уставного закона, а также на избирательном участке, на котором зарегистрировано менее 500 избирателей и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению территориальной избирательной комиссии может быть увеличено. При передаче избирательных бюллетеней в участковые избирательные комиссии производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные избирательные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии, о чем составляется акт.»;

3) в пункте 17 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

4) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. В исключительных случаях на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, а также в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 19 статьи 63 и (или) пунктом 18 статьи 65 настоящего Уставного закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 4 статьи 64 настоящего Уставного закона, и в случае проведения голосования на избирательных участках, указанных в пункте 2-2 статьи 24 настоящего Уставного закона, допускается изготовление избирательной документации, включая бюллетени, непосредственно участковой избирательной комиссией, при этом положения пункта 2 настоящей статьи могут не применяться. Решение об изготовлении избирательной документации с указанием необходимого тиража и сроков изготовления бюллетеней принимается этой участковой избирательной комиссией по согласованию с соответствующей территориальной избирательной комиссией.»;

5) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В день голосования (последний день голосования на выборах Губернатора Калининградской области) после окончания времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в избирательных комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 67 настоящего Уставного закона. Во всех избирательных комиссиях, кроме участковых избирательных комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в пункте 6 статьи 22 настоящего Уставного закона. Эти бюллетени хранятся секретарем избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной комиссии.».

31. В статье 63:

1) в пункте 4 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

2) в пункте 10 слова «, иностранным (международным) наблюдателем» исключить;

3) пункт 11 дополнить словами «в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 67 настоящего Уставного закона»;

4) в пункте 12 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

5) в пункте 15 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

6) в пункте 17 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

7) в пункте 18 слова «участковая комиссия» в соответствующем числе и падеже заменить словами «участковая избирательная комиссия» в соответствующем числе и падеже;

8) в пункте 19 слова «и в пределах» исключить.

32. В пункте 4 статьи 64 слова «и в пределах» исключить.

33. В статье 65:

1) в пункте 2 слова «участковую комиссию» заменить словами «участковую избирательную комиссию»;

2) в пункте 6 слова «Участковая комиссия» заменить словами «Участковая избирательная комиссия»;

3) в пункте 8 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

4) в пункте 18 слова «и в пределах» исключить.

34. В статье 67:

1) в пункте 3 первое предложение изложить в следующей редакции: «После окончания времени голосования члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 6 статьи 22 настоящего Уставного закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключаящими возможность их дальнейшего использования способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строку 5 протокола об итогах голосования и его увеличенную форму.»;

2) в пункте 4 слова «территориальной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

3) в пункте 27 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

4) в пункте 29 слова «участковой комиссией» в соответствующем падеже заменить словами «участковой избирательной комиссией» в соответствующем падеже;

5) в пункте 29-1 слова «участковой комиссии» заменить словами «участковой избирательной комиссии»;

6) в пункте 30 слова «участковой комиссии» в соответствующем падеже заменить словами «участковой избирательной комиссии» в соответствующем падеже.

35. В пункте 14 статьи 68 слова «территориальная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

36. В пункте 1 статьи 72 слова «, иностранным (международным) наблюдателям» исключить.

37. В пункте 1 статьи 74 слова «исполнительным органом» заменить словами «органом исполнительной власти».

Статья 2. Настоящий Уставный закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Калининградской области

г. Калининград

28 мая 2024 года
№ 325



А.С.Беспрозванных